SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

Av. Onça Pintada, 1308 - Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo/AM
E-mail: gabinete.cprf@ifam.edu.br

PORTARIA Nº 26-DG/IFAM/CPRF, DE 27 DE JANEIRO DE 2026.

 A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM – CAMPUS

PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeada através da Portaria no 1.385 – GR/IFAM/2020, de

27/10/2020 no uso de suas atribuições legais e estatutárias:

Art.1° CONCEDER LICENÇA CAPACITAÇÃO,  referente a segunda parcela de

30 (trinta) dias do quinquênio de 01/01/2017 a 01/01/2022, a ser usufruída no período de

02/02/2026 a 03/03/2026, ao servidor SANDRO AURÉLIO DE SOUZA VENTER, SIAPE

nº 1559726, ocupante do cargo de Professor (a) EBTT, lotado (a) no Campus Presidente

Figueiredo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, tendo por

objetivo a participação do servidor nos cursos Desenvolvimento de Objetos e Atividades de

Aprendizagem (30hs), Estilos de Aprendizagem (30hs), Metodologias Ativas (25hs),

Ambientes Digitais de Aprendizagem (30hs) e Produção de Vídeos: uma introdução (6hs) na

modalidade online, com carga horária total de 121 horas, a ser realizado no período 02/02/2026

a 03/03/2025, ofertados pelo Escola Virtual do Governo - ENAP/EVG, assegurada a

remuneração do cargo, com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e Decreto Federal n.º 9.991/2019.

Art. 2° À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP para adoção das providências que

se fizerem necessárias.

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

CLARICE DE SOUZA

Diretora Geral Substituta do IFAM - Campus Presidente Figueiredo
Portaria no 1.385/GR-IFAM/27.10.2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 836/2026 - CG/CPRF (11.01.06.01.07)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 27 de Janeiro de 2026

 Portaria_n_26_-_Licenca_Capacitacao_-_sandro_venter_assinado.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 09/02/2026 15:45 )
LIDNA LIMA DE SOUZA LAFAYETE

CHEFE DE GABINETE

2222506

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de Assinatura:  e o 836 2026 PORTARIA 27/01/2026

código de verificação: 0f0e085841

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf